



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۸/۰۵

خوشحال آصفي

مشورتي لويه جرگه، د غني نوي ډرامه

يو ځل بيا نوي ډرامه، نندارې ته وړاندې کېږي او دا ځل د پاتې ۴۰۰ طالب زندانيانو د خوشي کولو په نوم د عامه اذه انو د اغفال غولونکي حرکت، چې د دې ترڅنگ بله موخه يې له بهره د څو راغليو ټاميانو د جیبونو له ډکولو بل څه نشي کېدای.

ډېره عجيبه ده، چې د ۴۶۰۰ طالب زندانيانو د خوشي کېدو په پار، چې ځينې رپوټونه يې له ۴۰۰ مطلوبو بنديانو پرته، شمېر ۵۱۰۰ تنه بڼي، ولې له خلکو سره سلا مشوره ونشوه؟
آيا هغوی هم ستاسو د سرې کرښې يوه برخه نه جوړوله؟
ټول پوهېږو، چې جرم، جرم دی زيات او کم يا بڼه او بد نلري.

تاسې وياست، چې د ۴۰۰ طالب بنديانو د خوشي کولو واک نلری او دا پرېکړه بايد "مشورتي لويه جرگه" وکړي.
دا ډېره خنډونکي نده، چې مشورتي جرگه دې د پرېکړې صلاحيت ولري؟
ټول پوهېږو، چې په هېواد کې درې قوې لرو او يوه يې قضاييه قوه ده؛ آيا تاسو په خپل دې کار سره د خپلې وعدې خ لاف، د عدلي او قضايي بنسټونو په کار کې لاسوهنه نه کوئ؟
که هره پرېکړه پر مشورتي لويې جرگې کوئ، نو بيا د "ستري محکمي" او "لويې څارنوالی" شتون ته څه اړتيا ده؟
په دې کې هېڅ شک نشته، چې ولس په رښتيا هم سوله غواړي، خو د خلکو استازيتوب همداسې کېږي؟
آيا په پلمو، بې ځايه او تش په نوم لويو جرگو کولای شو د خلکو دې رښتيني هيلې ته مثبت ځواب ووايو او معقوله لا ره ورته پيدا کړو؟

دا او دېته ورته نورې مهمې پوښتنې هم مطرح کېږي، چې:
تاسو ولې د ډېرو نورو مهمو مسئلو پر سر ولې لويه جرگه را و نه غوښته؟
ټول شاهدان يو، چې د خلکو پر رايو معامله وشوه، واک مو يو ځل بيا وويشلو؛ ولې مو هغه وخت د خلکو نظر وا نه وړېد او لويه جرگه مو را و نه بلله؟
بل مهمه مسئله د "حق العبد" موضوع ده، آيا "مشورتي لويه جرگه" کولای شي د خلکو د حق استازيتوب وکړي او و يې بخښي؟

ولې بايد هسې وخت تېر کړو او د ۴۰۰ پاتې بنديانو لپاره پلمې او لوي جرگې جوړې او لور په لويه تېره کړو؟
هېڅ د شک ځای نه پاتې کېږي، چې تاسې غواړئ په دا ډول غولونکيو حرکتونو او د پيسو او يوې مړې غورې ډوډ ی ورکولو پر مټ، د ټولو طالب بنديانو د خوشي کېدو مسوليت د ولس تش په نامه استازو په غاړه واچوئ او بيا ور وسته که د دوی خوشي کېدل د بلې جگړې لامل شي، پلمه مو جوړه وي او ووايي، چې ما خو دا کار نه کاوه، خو لو يې جرگې وکړ، په داسې حال کې، چې عام ولس اصلاً نپوهېږي، چې د دوی پر سر څه معاملي روانې دي؟
وروستی مسئله دا، چې:

په ياد ولرئ، که لويه جرگه دايره شي که نه، پاتې طالب بنديان به نن يا سبا خوشي کېږي او هېڅ سره کرښه به يې مخ ه و نه نيسي، ځکه دا مسئله د امريکا او طالبانو د هوکړې يوه برخه ده، چې بايد بشپړه شي او همداسې به کېږي. پخوا هم تاسو وليدل، چې څنگه سرې کرښې په نارنجي او نورو رنگونو واوښتې.
ټولو چلونو او غولونکيو کړنو ته مو په کتو ويلاى شم، چې په اوسنيو شرايطو کې هر ډول لويه جرگه، يوازې د پلم و لټولو او ستونزو جوړولو په مانا دي او بس.

درنښت
خوشحال آصفي

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ